
 

REGIONE PIEMONTE BU32 10/08/2023 
 

Codice A2002C 
D.D. 2 agosto 2023, n. 250 
L.r. n. 39/1995 e determinazione n. 178 del 03.07.2023 ''Fondazione Torino Musei. 
Designazione di un componente effettivo del Collegio dei Revisori. Avvio della procedura di 
raccolta delle candidature. Approvazione avviso.'' Chiusura del procedimento 
amministrativo. 
 
 
 

 

ATTO DD 250/A2002C/2023 DEL 02/08/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2002C - Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO 
 
OGGETTO:  L.r. n. 39/1995 e determinazione n. 178 del 03.07.2023 “Fondazione Torino Musei. 

Designazione di un componente effettivo del Collegio dei Revisori. Avvio della 
procedura di raccolta delle candidature. Approvazione avviso.” Chiusura del 
procedimento amministrativo. 
 

Premesso che: 
 
- la Giunta regionale del Piemonte con propria deliberazione n. 32-151 del 21 luglio 2014 ha 
aderito, in qualità di Socio Fondatore successivo, alla Fondazione Torino Musei con sede in Torino, 
costituitasi in data 22 luglio 2002 con atto a rogito notaio Antonio Maria Marocco – repertorio n. 
139434 – atti n. 60448; 
- con la sopra citata deliberazione n. 32-151 del 21 luglio 2014, la Giunta Regionale ha preso atto, 
condividendone le disposizioni ivi contenute, dello Statuto della Fondazione Torino Musei 
approvato dall’Assemblea Straordinaria dei Soci in data 3 ottobre 2013, con atto a rogito Notaio 
Valeria Insabella di Torino, repertorio n. 2001/1221, registrato a Torino il 10 ottobre 2013 al n. 
10940, serie 1T; 
- Ai sensi dell’art. 11 del predetto Statuto: 
“11.1 Il Collegio dei revisori è composto da tre membri effettivi e da due supplenti.  
11.2 I Revisori sono così designati a) (...); b) un effettivo dal Presidente della Regione Piemonte; c) 
(...) 11.3 I Revisori devono essere in possesso dei requisiti professionali per l’esercizio del controllo 
legale conti. 
11.4 I Revisori durano in carica quanto il Consiglio direttivo e scadono con esso. Essi possono 
essere rinominati una sola volta. 
11.5 Il Collegio dei Revisori esercita le funzioni indicate negli artt. 2403 e 2407 codice civile. 11.6 
Ai Revisori effettivi spettano, oltre al rimborso delle spese occasionate dalla carica, un compenso 
determinato dal Consiglio direttivo.”  

 
Visto l’art. 2, comma 3, della legge regionale n. 39/1995 (“Criteri e disciplina delle nomine ed 
incarichi pubblici di competenza regionale e dei rapporti tra la Regione ed i soggetti nominati”), in 
forza del quale le nomine attribuite alla Giunta Regionale o al suo Presidente vanno effettuate sulla 



 

base di criteri di carattere generale assunti dalla Giunta stessa, sentita la Commissione consultiva 
per le nomine ai sensi dell’art. 24 dello Statuto della Regione Piemonte; 
dato atto che con D.G.R. n. 44-29481 del 28.2.2000 (“Approvazione dei criteri per le nomine in Enti 
e istituzioni operanti nell’ambito della promozione dell’attività culturale e dello spettacolo, ai sensi 
dell’art. 2 comma 3 della l.r. 39/95, sentita la Commissione consultiva per le nomine”) la Giunta 
Regionale ha approvato i criteri di carattere generale per le nomine in enti ed istituzioni operanti 
nell’ambito della promozione culturale e dello spettacolo ai sensi dell’art. 2, comma 3, della l.r. n. 
39/1995; 
 
vista la determinazione dirigenziale A2002C n. 178 del 03.07.2023 con la quale la Direzione 
Cultura e Commercio, Settore Valorizzazione Patrimonio Culturale, Musei, Patrimonio UNESCO, 
ha indetto un Avviso di selezione pubblica per la presentazione delle candidature ai fini della 
designazione di un componente effettivo del Collegio dei Revisori della Fondazione Torino Musei; 
considerato che l’Avviso di selezione pubblica prevedeva che il Presidente della Giunta Regionale, 
a conclusione dell’istruttoria, avrebbe provveduto con proprio decreto alla designazione del 
componente suddetto; 
considerato altresì che entro la scadenza del 01.08.2023, ore 12:00 sono pervenute tredici 
candidature, nel rispetto di quanto stabilito dall’Avviso di selezione pubblica; 
 
il Responsabile del procedimento, come previsto dall’Avviso, ha provveduto alla valutazione 
dell’ammissibilità delle candidature pervenute. Il verbale delle operazioni sull’ammissibilità delle 
candidature è allegato al presente atto, per farne parte integrante (Allegato 1);  
 
Con il presente atto il Responsabile del procedimento dichiara la chiusura del procedimento 
amministrativo avente ad oggetto l’Avviso di selezione pubblica per la presentazione delle 
candidature ai fini della designazione di un componente effettivo del Collegio dei Revisori della 
Fondazione Torino Musei, di cui alla determinazione dirigenziale A2002C n. 178 del 03.07.2023 ed 
approva il verbale delle attività svolte. Dispone altresì di comunicare con tempestività l’esito della 
chiusura dello stesso ai candidati. 
Si dà atto che il procedimento è stato chiuso nel rispetto del termini previsti dalla normativa 
vigente. 
 
Tutto ciò premesso,  
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 
come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14.6.2021 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D. lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i; 

• la l.r. n. 39/1995 "Criteri e disciplina delle nomine ed incarichi pubblici di competenza 
regionale e dei rapporti tra la Regione e i soggetti nominati" e s.m.i.; 

• la l.r. n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione" e s.m.i.; 

• il D. lgs. n. 39/2013 "Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 
a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50 della legge 6/11/2012, n. 190" e s.m.i.; 



 

• D. Lgs. 39/2010 e s.m.i.: Attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa alle revisioni 
legali dei conti annuali e dei conti consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e 
83/349/CEE, e che abroga la direttiva 84/253/CEE; 

• la D.G.R. n. 44-29481 del 28.2.2000 ("Approvazione dei criteri per le nomine in Enti e 
istituzioni operanti nell'ambito della promozione dell'attività culturale e dello spettacolo, ai 
sensi dell'art. 2 comma 3 della l.r. 39/95, sentita la Commissione consultiva per le 
nomine"); 

• le DD determinazione dirigenziale A2002C n. 178 del 03.07.2023 "Fondazione Torino 
Musei. Designazione di un componente effettivo del Collegio dei Revisori. Avvio della 
procedura di raccolta delle candidature. Approvazione avviso."; 

DETERMINA  
- di dichiarare concluso il procedimento amministrativo relativo alla selezione pubblica indetto con 
le determinazioni A2002C n. 178 del 03.07.2023 avente ad oggetto la presentazione delle 
candidature per la designazione di un componente effettivo del Collegio dei Revisori della 
Fondazione Torino Musei; 
- di dare atto che il procedimento in oggetto è stato chiuso nel rispetto del termini previsti dalla 
normativa vigente; 
- di approvare il verbale delle operazioni relative alla valutazione di ammissibilità delle candidature 
pervenute allegato al presente atto per farne parte integrante (allegato n. 1); 
- di comunicare tempestivamente ai candidati l’esito della chiusura del procedimento in oggetto; 
- di dare atto che, sulla base delle risultanze dell’istruttoria, il Presidente della Giunta Regionale 
provvederà con proprio decreto alla designazione di un componente effettivo del Collegio dei 
Revisori della Fondazione Torino Musei; 
- di dare atto che il presente procedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto, ovvero ricorso al capo dello Stato entro 120 
giorni dalla suddetta data, ovvero l'azione innanzi al Giudice ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice civile.  
Il presente atto sarà pubblicato sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 dello Statuto e 
dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 (“Istituzione del Bollettino Ufficiale 
telematico della Regione Piemonte”). 
Ai sensi del d. lgs. n. 33/2013 e s.m.i. il presente provvedimento non necessità di pubblicazione sul 
sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2002C - Valorizzazione del patrimonio culturale, 
musei e siti UNESCO) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


